UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2015

Milan Rázek

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Milan Rázek

**Vztah Pia XII. k otázkám nacismu a
holocaustu během 2. světové války.**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Milan Rázek**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Šafařík**

Rok obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

RÁZEK, Milan. *Vztah Pia XII. k otázkám nacismu a holocaustu během 2. světové války*. Praha, 2015. 54 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Šafařík

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je pokus o analýzu a objektivní hodnocení postojů katolické církve v čele s papežem Piem XII. k otázce holocaustu a nacismu během druhé světové války. K dosažení stanoveného cíle bude použita zejména metoda kompilační historické deskripce, přičemž hodnocení bude provedeno na základě rozpoznání, charakterizování a interpretování nejvýraznějších diferencí ve vnímání role Pia XII. během druhé světové války, a to zejména ve vztahu k nacismu a holocaustu. Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu je snaha o interpretaci hlavních motivů, které výrazně ovlivnily vývoj politik Svatého stolce během 2. světové války.

V první kapitole budou charakterizovány některé důležité pojmy a zároveň zde bude představen základní charakter Vatikánu jako politického subjektu. Druhá kapitola bude zaměřena na osobu Pia XII. a jeho roli při podpisu říšského konkordátu. Ve třetí kapitole bude sledován vývoj politiky Vatikánu těsně před vypuknutím 2. světové války až do jejího konce. Následující kapitola se zaměří na důvody, které mohly mít vliv na postoj Svatého stolce ve vztahu k nacismu a holocaustu. V samotném závěru práce autor odpoví na otázky stanovené v úvodní části textu, shrne zjištěné informace a zhodnotí zjištěná fakta.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is an attempt to analyze and objectively assess the attitudes of the Catholic Church led by Pope Pius XII to the question of the Holocaust and Nazism during World War II. To achieve the stated objective, a compilation of historical description will be used as the main method, while the assessment will be based on recognition, characterization and interpretation of the most distinctive differences in the perception of the role of Pius XII during World War II, particularly in relation to Nazism and the Holocaust. Another reason for choosing this topic is an effort to interpret major themes which greatly influenced the development of policies of the Holy See during World War II.

In the first chapter there are some important concepts characterized and also the base character of Vatican as a political entity. The second chapter focuses on the person of Pius XII. and his role in the signing of the Reich Concordat. The third chapter monitors the development of the Vatican policy shortly before the outbreak of the Second World War until its end. The following chapter focuses on the reasons that could have had an impact on the attitude of the Holy See in relation to Nazism and the Holocaust. At the end, the author answers the questions set out in the introductory part of the text, summarizes the information identified and evaluates the established facts.

Klíčová slova

Pius XII., Vatikán, 2. světová válka, Holocaust, Židé, nacismus, politika Vatikánu, Svatý stolec

Keywords

Pius XII., The Vatican, World War II, the Holocaust, Jews, Nazism, Vatican policy, The Holy See

Rozsah práce: 74922

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Milan Rázek

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval za cenné rady, věcné připomínky, trpělivost a ochotu vedoucímu bakalářské práce PhDr. Petr Šafaříkovi.

**Institut mezinárodních studií
Projekt bakalářské práce**

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Milan Rázek

E-mail:

milan.razek@gmail.com

Semestr:

letní

Akademický rok:

2013/2014

Název práce:

Politika Vatikánu za 2. světové války

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

letní, 2014/2015

Vedoucí bakalářského semináře:

doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Vedoucí práce (není povinné):

PhDr. Petr Šafařík

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Toto téma patří k nejkontroverznějším otázkám novodobé historie římskokatolické církve. Na politiku Vatikánu v období 2. světové války, případně na osobu Pia XII., existuje celá řada pohledů, přičemž závěry jednotlivých autorů se dodnes výrazně liší. Hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu je snaha o objektivní hodnocení politiky Vatikánu, respektive Pia XII. ve sledovaném období.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem bakalářské práce bude popis, analýza a hodnocení politiky Vatikánu ve sledovaném období, přičemž největší prostor bude věnován kontroverzní postavě Pia XII. Pozorován bude především vztah Vatikánu k otázkám nacismu a holocaustu. K dosažení stanoveného cíle bude použita zejména kompilační historická deskripce.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Diplomacie Vatikánu je sama o sobě nesmírně složitým jevem, zvláště pak její vývoj během období 2. světové války. Postoje katolické církve v čele s Piem XII. k otázkám holocaustu a nacismu budí neustále kontroverze, přičemž stále neexistují uspokojující odpovědi na řadu otázek týkajících se této problematiky. V této bakalářské práci bude katolická církev zastoupena převážně papežem Piem XII., podrobně bude věnována pozornost roli, kterou sehrál při podpisu říšského konkordátu, jeho diplomatickým snahám a především jeho postojům k vyvražďování Židů.

K problematice holocaustu a politiky Vatikánu existuje velké množství zdrojů a literatury. Ve své práci budu čerpat z odborné literatury, která se bude snažit zastoupit všechny významné pohledy na politiku Pia XII.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Bakalářská práce bude rozdělena na několik základních částí. V první kapitole budou charakterizovány některé důležité pojmy a zároveň zde bude představena papežská diplomacie, její charakteristiky, nástroje a cíle. V této kapitole bude věnována pozornost také roli římskokatolické církve, kterou zastávala ještě před sledovaným obdobím. Druhá část bude zaměřena na osobu Pia XII., na představení různých pohledů na jeho osobnost a zároveň zde budou uvedeny i jeho aktivity v diplomacii a církvi ještě před nástupem do papežského úřadu.

Ve třetí kapitole bude sledován vývoj politiky Vatikánu těsně před vypuknutím 2. světové války až do jejího konce. Tato část bude pozorovat vztah vatikánské diplomacie k hitlerovskému Německu, zejména Piovu politiku během druhé světové války a odkaz, který po sobě zanechal. V samotném závěru práce autor odpoví na otázky stanovené v úvodní části textu, shrne zjištěné informace a zhodnotí zjištěná fakta.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

BESIER, Gerhard. 2008. Svatý stolec a Hitlerovo Německo. Brno: Větrné mlýny

BLET, Pierre. Pius XII. a druhá světová válka ve světle vatikánských archivů. Vyd. 1. Olomouc: Maticе cyrilometodějská, 2001, 333 s. ISBN 80-7266-082-9.

CORNWELL, John. Hitlerův papež: tajný příběh Pia XII. 1. Vyd. v českém jazyce. Praha: BB/art, 2008, 398 s. ISBN 978-80-7381-311-6.

FRIEDLÄNDER, Saul, Pius XII. a III. říša, Bratislava, 1967

HALAS, František X. Fenomén Vatikán: idea, dějiny a současnost papežství : diplomacie Svatého stolce : České země a Vatikán. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2004, 759 s., iv s. barev. obr. příl. ISBN 80-7325-034-9.

HEBEIS, Michael. Černá kniha Církve... A neuved' nás v pokušení. Knižní klub. Praha, 2012, ISBN 978-80-242-3542-4.


[…]


Dnes nelze tvrdit, že by papež Pius XII. nevyvíjel snahy na pomoc obětem nacionálních socialistů. Avšak není možné přehlížet nevyužitou sílu morální autority, kterou ve své době představoval. Tento fakt bývá velmi často upozaďován, zejména pak obhájci Pia XII. Situace pro papeže nebyla jednoduchá, jeho ostré odsouzení nacismu, potažmo jeho představitelů v čele s Adolfem Hitlerem, ovšem mohlo zabránit zavraždění milionů nevinných obětí.

Situace pro papeže nebyla jednoduchá, jeho ostré odsouzení nacismu, potažmo jeho představitelů v čele s Adolfem Hitlerem, ovšem mohlo zabránit zavraždění milionů nevinných obětí. Tedy pokud by přišlo ještě před vypuknutím druhé světové války, případně v jejích počátcích. Zatímco vyslovení kritiky či protestu od představitelů některé ze Západních velmocí mohlo být chápáno jako součást válečné propagandy. Vyjádření papeže by se věřilo, nehledě na to, že měl nástroje na vyjádření takového nesouhlasu. Mohl například exkomunikovat vrcholné vůdce fašistických režimů a tím dát jasně najevo svůj postoj.

Na příkladu jeho postoje k deportaci římských Židů lze spatřit charakteristický postoj Vatikánu během 2. světové války. Svatý stolec se zkrátka rozhodl pro tichou podporu a pomoc pronásledovaným osobám, která zachránila tisíce životů. Důrazné veřejné odsouzení nacistického režimu však mohlo zamezit zvěrstvům, která páchali Němci během sledovaného období. Je možné, že by samotná katolická církev utrpěla z krátkodobého hlediska výraznější ztráty, než tomu skutečně bylo, ovšem z dlouhodobého hlediska by zachránila nesrovnatelně více životů.

¹³⁵ Paul H. Jeffers, *Temná tajemství Vatikánu: pátrání po záhadách nejtajemnějšího státu na světě* (Praha, XYZ, 2011) 116.

Svým mlčením tak Pius XII. zachránil tisíce životů, ale pohřbil miliony.

Zároveň je nutné uznat, že Pius XII. byl papežem, který provedl římskokatolickou církev velmi těžkým obdobím, a to i za cenu, že bude v budoucnu odsuzován. Nic na tom pravděpodobně nezmění ani úplné odtajnění vatikánských archivů pro období druhé světové války, ke kterému pravděpodobně dojde v nejbližších letech.

Vzhledem k probíhajícímu procesu beatifikace Pia XII. se přímo nabízí hypotéza, že pokud by katolická církev měla materiály, které by mohly jméno Pia XII. trvale očistit a rehabilitovat jeho obraz, jistě by ho již prezentovala. V této chvíli je tak nutné se logicky domnívat, že k nějakému zásadnímu objevu ve prospěch Pia XII. nedojde, ba naopak se mohou objevit další kompromitující materiály. Z těchto důvodů také stále nebyl prohlášen za svatého a to i přes dobu, která od jeho úmrtí uběhla.

Summary

The text deals with the politics of the Holy See during the Second World War. The Roman Catholic Church tried to maintain capital position during the war. Vatican also performed in a direction that was trying to keep its politics as a neutral in international position. This work brings a broader context and describes the historical context from which the position of the Roman Catholic Church was based. Rigid Roman Catholic Church was not willing to give up their monopoly on power and better in the first half of the 20th century, tolerating or directly collaborated with fascist regimes. The desire for spiritual leadership comes while the very nature of the Church, which is to spread the faith. The vision of co-creation of national policy, particularly in the areas of education and family law, the Vatican was stronger than the fear of potential risks that the Nazi regime had imagined. Especially for these reasons the agreement was concluded with Germany, which in its essence sanctify Hitler regime and greatly helped him to power.

The main motive of Pius XII. for the stance it took against Germany was strong anticommunism. But whatever the subjective intentions of the Pope any objectively caused emergence of the Second World War that supported the establishment of offensive fascist regime in Germany and in other countries. Yet it was during World

War II German occupation powers referred mainly to stay in the Vatican, Pope Pius XII. the world seen as a holy man, a scholar, a supporter of peace and firm support. These two views accurately describe the view of the person of Pius XII., A holy man, a scholar, a supporter of peace, who through inaction or rather caution bears part of the blame on the scope of the crimes that occurred during World War II.

Today, we cannot say that Pope Pius XII. not exerting efforts to help the victims of National Socialists. However, it is not possible to ignore the unused power of moral authority, which at that time he represented. This fact is very often pushed into the background, especially the defenders of Pius XII. The situation was not easy for the Pope, his sharp condemnation of Nazism, hence its leaders led by Adolf Hitler, however, could prevent the slaughter of millions of innocent victims. But only if the criticism came even before the outbreak of World War II, or in its infancy. While expressing criticism or protest from representatives of some of the Western powers could be seen as part of war propaganda. Expressing pope would be believed, despite the fact that he had a tool to express such disapproval. For example, could excommunicate supreme leader of the fascist regimes.

Although the Holy See decided to silent support and assistance to persecuted Jews who saved thousands of lives. Major speech to the Nazi regime, which wasn't told, could prevent the horrors perpetrated by the Nazis. It is possible that the Catholic Church suffered a significant loss in the short term than it actually was, but in the long run would save far more lives. His silence saved thousands of lives, but killed millions. It is also important to recognize that Pius XII. was the Pope, who performed the Roman Catholic Church in a very difficult period, even at the price that will be frowned upon in the future. Nothing to it is likely to change even full disclosure of the Vatican archives for the period of the Second World War, which will likely happen in the next few years.
