**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil student: Milan Rázek

Název práce: Vztah Pia XII. k otázkám nacismu a holocaustu během 2. světové války

Vedoucí: PhDr. Petr Šafařík (IMS FSV UK)

### 1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Bakalářská práce je pokusem o analýzu a zhodnocení postojů Svatého stolce v čele s papežem Piem XII. k nacionálnímu socialismu a holocaustu. Explicitně ohlášené výzkumné otázky se vztahují zejména k hlavním motivům, které ovlivnily poměr Eugenia Pacelliho, pozdějšího Pia XII., k hitlerovskému Německu (s. 2–3). Jakkoliv to autor v úvodu explicitně neohlašuje, důležitou částí práce je i pokus porovnat a zhodnotit vybrané současné odborné a popularizačně naučné názory na osobnost Pia XII.

### 2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předložené pojednání obsahuje všechny povinné náležitosti předepsané pro daný typ kvalifikačních prací. Text je dobře strukturován.

Diplomant si uložil velice obtížný úkol – jednak dosud nejsou zpřístupněny všechny důležité prameny, jednak to téma vyžaduje alespoň pasivní znalost více jazyků. Studenta značně omezovala zejména nemožnost číst německy psané práce. Krajně náročné je to téma také proto, že i řada odborně zdatných autorů promítá do svých pojednání o politice Svatého stolce své náboženské a ideologické sympatie či ohledy (nebo naopak obdobně motivované antipatie). Milan Rázek byl tedy ve velmi komplikované situaci tím spíše, že s řadou prací musel často zacházet podvojným způsobem: jednak jako se sekundární literaturou, jednak jako s předmětem analýzy. Vyrovnal se s tím dobře, přestože je někdy znát určité kolísání mezi autoritami, kdy je již ze samotné dikce místy znát, z jakého autora (a postoje ke Svatému stolci na ose mezi pólem kritickým a apologetickým) právě více vycházel.

V části věnované zhodnocení vybraných zdrojů mohl být student konkrétnější a výstižnější zejména při hodnocení autorů popularizačně naučné a publicistické literatury, jako jsou Guido Knopp a Cyrus Shahrhad. Chyba je, že se tu nevyrovnává také s ideologicky zabarvenou literaturou, jakou jsou například práce sovětského autora Michail M. Šejnmana. Mělo se tak stát alespoň v té části, kde diplomant na M. M. Šejnmana odkazuje (s. 17). Je to škoda tím spíše, že v jedné z připravovaných verzí rukopisu kritická reflexe tohoto zdroje uvedena byla – student původně ohlašoval nutnost rezervovaného postoje k použité Šejnmanově práci a upozorňoval na její roli v sovětské propagandě. Není mi známo, proč Milan Rázek při konečné úpravě rukopisu onu pasáž – svědčící o jeho schopnosti pracovat se zdroji kriticky – odstranil.

Místy mohl diplomant vykonat důkladnější rešerše k podtématům, jichž se dotkl ve své hlavní výkladové linii. Pokud například zmiňuje Pacelliho podíl na zprostředkování kontaktů mezi německými generály zvažujícími protihitlerovský převrat a Velkou Británií, měl se pokusit zjistit více také z literatury zabývající se přímo protihitlerovskými spiknutími – a ne zůstat u hlavní, nepočtené skupiny knižních prací věnovaných Pacellimu a Vatikánu (s. 18). Obdobně to platí kupříkladu o pasáži zabývající se záchranou části maďarských Židů před holocaustem (s. 24–25).

Je škoda, že autor vycházel téměř výlučně z knižních prací – tedy že nevyužil možnost čerpat z mnoha odborných časopiseckých multidatabází dostupných z internetové sítě Univerzity Karlovy (tu možnost sice sám zmiňuje – s. 3 – , ale v samotném textu nejsou po jejím náležitém zužitkování stopy).

Internetové médium Euportál není relevantním zdrojem, student navíc nezapsal správně příslušný bibliografický odkaz (pozn. pod čarou č. 53).

### 3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Pojednání je vypracováno se zjevně velkým zájmem o dané téma, obsahuje ale i několik formálních a jazykových nedostatků, některé z nich jistě mohla odstranit důkladnější autokorektura. Za názvy se nepíše tečka (srov. titulní stranu). Podle zvolené citační normy neměly být zápisy internetových adres v grafice hypertextového odkazu.

Autokorektuře unikla i změna tzv. horního indexu na normální písmo u čísel některých poznámek pod čarou, srov. např. poznámky pod čarou č. 8–14. V obsahu omylem zůstalo – dokonce na třech místech – chybové hlášení „Chyba! Záložka není definována“ (s. 3; vycházím z odevzdané elektronické verze bakalářské práce). Pojednání obsahuje jen jedinou přílohu, proto měl být i nadpis příslušné části v jednotném čísle.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Jak již zdůrazněno, M. Rázek si zvolil velmi náročné téma. Coby vedoucí dané bakalářské práce musím ke svým kritickým poznámkám doplnit, že jsem při přípravě rukopisu vzhledem k obtížnosti metahistorické analýzy studenta vyzval, aby zvážil výraznější změnu od původního záměru ke snazší cestě kompilačního pojednání o politice Svatého stolce za druhé světové války. Milan Rázek ale značně vytrval i ve svém zájmu o zmíněnou metarovinu. Soudím, že také v tom celkově obstál: přestože byl omezen jazykovými možnostmi, dokázal napsat dobrou práci, v níž místy prokázal značné schopnosti ve srovnávání zdrojů a zhodnocení přístupu jednotlivých autorů.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Diplomant se nijak nezbyvá otázkou, která bývá rovněž kriticky zmiňována u tématu poměru Svatého stolce a některých konkrétních římskokatolických kněží k nacistickému režimu a fašistickým režimům a k jejich představitelům – jedná se o pomoc k emigraci do zámoří (téma tzv. krysích stezek, anglicky ratlines). Doporučuji, aby se k dané problematice M. Rázek při obhajobě stručně vyjádřil ve vazbě na výzkumné otázky a hlavní teze své práce. Dále doporučuji, aby více rozvedl téma, které s jeho bakalářskou prací souvisí ještě úžeji: otázku, kdy a do jaké míry byl Svatý stolec během druhé světové války informován o existenci vyhlazovacích táborů a zda na to reagoval náležitě.

### 6. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Bakalářskou práci Milana Rázka doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou velmi dobře (2).

Datum: 31. 8. 2015

Podpis: Petr Šafařík